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den er 0,s Meter, Skinnevcegten 9,.-, Kilogram 
pr. Meter, Svellerne der som sagt ere as 
Træ, havde »en Længde af 11» Meter, hvil- 
ket er meget rigeligt, ogFSvelleafstanden fra 
Midte til Midte er kung0,s» Meter, altsaa 
Banen har en langt større Bæreevne end 
det egentlige Decauvilles System, saa hvis 
den ærede Forslagsstiller vil mene, at 
man ikke bor bedomme Systemets Brug- 
barhed, efter hvad man ser paa Lessebo홢 
Kosta홢홢홢Banen, er det en ren Fejltagelse 
Det gaar i omvendt Retning, Lessebo-Kosta- 
banen er langt stærkere og har en langt 
større Bæreeviie end« det egentlige Decauvib 
les System, saaledes som det i sin reneste 
Skikke se er fremstillet paa Pariserudstillim 
gen, flytbart og med smaa korte Staalsveller, 
som jeg nævnte for, hvis Længde kun er 1 
Meter 홢- jeg skal ikke nævne de andre Tal 
홢- kort sagt en Metode, som er ret vel kendt, 
og som man ikke be over at rejse langt for 
at se, man behøver nemlig blot at tage over 
til Helsixtgborg der ligger selve ggorpua de홢 
lioti 홢홢홢 Pariserudstillingsimateriellet 홢홢 baade 
Sporniateriellet fra ariserudstillings-Banen 
og en Det-af det ru ende Materiel hvoraf 
der er bygget eii lille Bane fra Helsingborg 
til Raa, der er anvendt netop det Spor- 
materiel, om har gjort Tjeneste i 6 Maane- 
der paa ariserudstillingen.. Men det var 
Lessebo-Kostabanen, den har som den ærede 
Forslagsstiller nævnte, en Længde a f  16 
Kilometerk største Stigning ass1:35, men den 
er stræng nok, for der er paa et Sted en 
sammenhængende Stigning af «1:35 paa 
over 1 Kilometers Længde; den mindste 
Kurveradie er 50 Meter. Med Hensyn tit 
Korehastigheden er det ganske rigtigt, hvad 
den ærede Forslagsstiller nævnte, at den af 
Regeringen er fastsat til 20 Kilometer pr. 
Time, hvilket er omtrent 2172 dansk Mil pr. 
Time, men der er jo ganske vist en Be- 
rænsning, idet Regeringen ikke alene fast-, 

Haar, at den tilladelige Korehastighed ikke 
maa overstige 20 Kilometer pr. Time, men 
der stilsojes, at den ikke maa «overstige 1 
Kilometer i 3 Minutter. Det betyder altsaa 
noget mere, det betyder ten Begræns- 
ning under det tilladte Maksimum og det 
fører til det praktiske Resultat, at naar det 
er paalagt Lokomotivforeren under Straf- 
ansvar ingen Sinde at kore en Kilometer paa 
kortere Tid end 3 Minutter, saa er det der- 
med givet, at saa kan han ikke kore 20 Kilo- 
meter i en Time, og det har ogsaa fort til 
det Resultat, at den planmæssige Koretid 
mellem Lessebo og , Kosta er 53 Minutter for 
16 Kilometer. Det vil den ærede Forslags- 
stiller se. ( T a u b e r :  Der 3; Ophold ihe- 

· regner) J a  selvfolgelixp men det inaa dog 

ikke forbises, at Regeringen har ikke været 
tilfreds med at fastsætte alene i al Alminde- 
lighed en Koretid, saaledes som man sæd- 
vanlig gor, af 20 Kilometer pr. Time, men 
har fikseret det yderligere til, at en Kilo- 
meter maa ikke kores paa kortere Tid end 3 
Minutter; derved bliver jo nemlig Køre- 
tiden i sig selv længere. Ved Helsingborg 
er man gaaet endnu yderligere. Der har 
man kun tilladt en Storstehstaighed as 15 
Kilometer i Timen, men der har man fik- 
seret det endnu langt skarpere, idet man der 
har paalagt Lokomotivføreren o har op- 
slaaet paa Plakater ved alle verkorsler 
malet paa Trætavler, at Køretiden ikke maa 
overstige 100 Meter i 24 Sekunder. Dette 
bliver jo ganske vist 1 Kilvmeter i 4 Mi- 
nuttey og altsaa 15 Kilometers i Timen, men 
ærede Medlemmer ville se, at der har man 
trufsen endnu stærkere Forholdsregler mod 
en for staerhKorehassztighedzx Med Hensyn t i l  
Dristen as Lesseooseosra Banen, vu er· o» 
interessanteste ved Driften egentlig dette, at 
man der har en Lokomotivkonstruktiom 
som efter mit Skon er noget af det 
ypperligste der overhovedet er præste- 
ret i Retning! af Lokomotiver. Det er 
dog heller ikke noget Kosta-System, aldeles 
ikke, det er det rene klare Deeauvilles 
System. Det sorste Lvkomotiv af den Kon- 
struktion, man har faaet til Kostabanem er 
kobt nede i Petit Bourg ved Paris, og efter 
dette som Model er der saa hos Munhtell i 
Eskilstuna bygget et andet, som ganske nøje 
svarer til dette. Eskilstnna-Lokomotivet, 
som er næsten nyt, har kun løbet et Aar, og 
det er som sagt noget af det fortrinligste, 
jeg har set, ikke alene i Retning af Kon- 
struktion men ogsaa i Retning af Arbejdets 
Udførelse. Lokomotivet har 85 Hestes Kraft, 
det opgives til at veje tomt 10,000 Kilo- 
gram og med Kul og Vand 12,000 Kilo- 
gram. Det hviler paa 4Aksler, saaledes at 
Vægten er aldeles nøiagtig fordelkligelig 
paa alle 4 Aksler, og hver to Aksler for 
sig danne en i horisontal Retning fuldt be- 
vægelig Boggia. Som Følge af denne noj- 
agtige Fordeling bliver Hjultryktetkun 1500 
Kilo rum, men det er vistnok ogsaa det 
høje te, man overhovedet tør gaa til med en 
Skinne der er saa tynd som den, her er 
Tale om, med mindre den i alt Fald er lige 
saa forsvarlig understøttet som paa Lessebo- 
Kosta Banen, hvad der efter min Mening 
er e n  Forbedring as Deeauvilles System. 
Denne Lokomotiv-Konstruktion med to fuldt 
bevægel»ige Boggier fører imidlertid til en 
helt anden Konstruktion, end vi nogen Sinde 
have set her i Landet paa Lokomotiver, idet 
man har været nødt til at bruge 4 i Stedet 


